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Muligheder for bekæmpelse af skadedyr i efterafgrøder af
olieræddike og sennep

Bekæmpelse er kun tilladt i visse typer af efterafgrøder, og der er et begrænset antal midler til rådighed.

Viden om Opdateret 30. august 2021

Om efteråret kan der forekomme angreb af forskellige skadedyr i efterafgrøder af olieræddike og sennep bl.a snegle, rapsjordlopper og forskellige

larver bl.a kålbladhvepse og kålmøl.

Sneglemidlet HP Sluxx og andre sneglemidler har en bred godkendelse og må anvendes i spiselige og ikke spiselige afgrøder i landbrug, havebrug

og væksthuse. Midlerne må derfor også benyttes i efterafgrøder.

Lamdex må anvendes i sennep mod kålmøl, rapsjordlopper, trips og jordlopper. Midlet har desuden en mindre anvendelse til brug i olieræddike

mod kålsommerfugle, kålbladhvepse, kålugler og skulpesnudebiller i perioden 1. august til 1. oktober med op til 2 behandlinger med 0,2 kg.

Derudover er der ingen godkendte løsninger.

Regler for de forskellige efterafgrødetyper

For at efterafgrøder kan godkendes i en kontrol skal de overholde kravet til dækningsgrad jf. trappemodellen i tabel 1 (gælder både MFO-,

pligtige-, husdyr- og målrettede efterafgrøder).

Tabel 1. Forventet trappemodel for kontrol af efterafgrøder i efteråret 2021.

Periode, hvor kontrollen gennemføres Seneste såtidspunkt for efterafgrøder (Mindstekrav til dækning)

20. august 24. august 28. august 7. september

11/9 - 14/9 15% 0%* 0%* 0%*

15/9 - 20/9 20% 5% 0%* 0%*

21/9 - 25/9 25% 10% 0%* 0%*

26/9 - 1/10 30% 15% 5% 0%*

2/10 - 6/10 35% 20% 10% 0%*
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Periode, hvor kontrollen gennemføres Seneste såtidspunkt for efterafgrøder (Mindstekrav til dækning)

20. august 24. august 28. august 7. september

7/10 - 28/12 40% 25% 15% 10%

⃰ Der skal dog være synlige tegn på etablering af efterafgrøder i form af f.eks. udsæd eller fremspiring.

MFO-efterafgrøder

Der er generelt forbud mod anvendelse af plantebeskyttelsesmidler fra såtidspunktet til destruktionsfristen for MFO-efterafgrødeblandinger. For 

MFO-græsudlæg gælder forbuddet fra høst af hovedafgrøden og frem til destruktion.

Reglerne giver mulighed for, at der i helt særlige tilfælde kan søges om force majeure, hvis efterafgrøderne ikke overholder kravet til dækning.

Landbrugsstyrelsen er generelt meget restriktive i forhold til at give force majeure ved angreb fra skadedyr.

Force majeure er givet i de tilfælde, hvor styrelsen har vurderet, at landmanden har gjort hvad han/hun kunne, og at årsagen har været helt

ekstraordinær og uforudsigelig. Force majeure skal søges senest 15 arbejdsdage fra det tidspunkt, hvor landmanden har konstateret problemet. 

Læs mere om force majeure på Landbrugsstyrelsens hjemmeside, under Grundbetaling og ”Om støtten”.

Pligtige-, husdyr-, og målrettede efterafgrøder

Der er  ikke forbud mod anvendelse af plantebeskyttelsesmidler på pligtige-, husdyr- og målrettede efterafgrøder. 

For pligtige- og husdyrefterafgrøder er der ikke mulighed for force majeure. Hvis ikke dækningskravet kan overholdes, bør efterafgrøden afmeldes 

senest 10. september, og i stedet kan efterafgrødekravet opfyldes med opsparede efterafgrøder eller nedsat N-kvote.

I reglerne for målrettede efterafgrøder gives der mulighed for force majeure, men SEGES har ikke hørt om der er givet force majeure i forhold til

angreb af skadedyr.
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